

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

प्रक्रिया और लेखा (पुस्तक सहित) -- भारतीय वन सेवा के पदाधिकारियों के लिए ।

भ्रमण तीन घंटे ।

पूर्णांक-- 200

उत्तीर्णांक-- 100

Part 'A' खण्ड 'क'

Objective type questions/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

50×2=100

Answer **all** the questions. Each question carries **two** marks. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer. Please tick (✓) the correct answer.

सभी प्रश्नों का उत्तर दें । प्रति प्रश्न दो अंक आवंटित हैं । गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिए जायेंगे गरी उत्तर के सामने ✓ लगावें ।

1. What is the maximum age limits for the Candidates of General Categories in appointments in State Government Service--

- | | | | |
|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (a) 35 years | <input type="checkbox"/> | (b) 30 years | <input type="checkbox"/> |
| (c) 25 years | <input type="checkbox"/> | (d) 21 years | <input type="checkbox"/> |
- राज्य सरकार की सेवाओं में नियुक्ति हेतु सामान्य श्रेणी के आवेदकों को अधिकतम उम्र सीमा कितनी है--
- | | | | |
|-------------|--------------------------|-------------|--------------------------|
| (क) 35 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (ख) 30 वर्ष | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 25 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (घ) 21 वर्ष | <input type="checkbox"/> |

2. What is the maximum age limits for the candidates belonging to SC. and ST. categories in appointments in State Government Services--

- | | | | |
|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (a) 30 years | <input type="checkbox"/> | (b) 35 years | <input type="checkbox"/> |
| (c) 40 years | <input type="checkbox"/> | (d) 45 years | <input type="checkbox"/> |
- राज्य सरकार की सेवाओं में अनु० जाति एवं अनु० जन-जाति के आवेदकों को नियुक्ति हेतु अधिकतम उम्र सीमा क्या है--
- | | | | |
|-------------|--------------------------|-------------|--------------------------|
| (क) 30 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (ख) 35 वर्ष | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 40 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (घ) 45 वर्ष | <input type="checkbox"/> |

3. What is the age of Retirement in Bihar State Govt. Administrative services--

- | | | | |
|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (a) 55 Years | <input type="checkbox"/> | (b) 58 Years | <input type="checkbox"/> |
| (c) 60 Years | <input type="checkbox"/> | (d) 62 Years | <input type="checkbox"/> |
- बिहार सरकार में प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारियों का सेवानिवृत्ति उम्र कितनी है--
- | | | | |
|-------------|--------------------------|-------------|--------------------------|
| (क) 55 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (ख) 58 वर्ष | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 60 वर्ष | <input type="checkbox"/> | (घ) 62 वर्ष | <input type="checkbox"/> |

4. What will be the date of Retirement of State Govt. officer whose Date of Birth is 1st September, 1965--

- | | | | |
|---------------------|--------------------------|---------------------|--------------------------|
| (a) 1st Sept., 2025 | <input type="checkbox"/> | (b) 1st Sept., 2023 | <input type="checkbox"/> |
| (c) 31 Aug., 2025 | <input type="checkbox"/> | (d) 1st Sept., 2027 | <input type="checkbox"/> |
- राज्य सेवा के पदाधिकारी जिनको जन्म तिथि पहली सितम्बर, 1965 है तो उनको सेवानिवृत्ति की तिथि क्या होगी
- | | | | |
|---------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (क) 1.9.2025 | <input type="checkbox"/> | (ख) 1.9.2023 | <input type="checkbox"/> |
| (ग) 31.8.2025 | <input type="checkbox"/> | (घ) 1.9.2027 | <input type="checkbox"/> |

5. What is the Reservation fixed for the candidates of Extremely Backward category candidates in State Govt. Services--

- (a) 10% (b) 12%
 (c) 16% (d) 18%

राज्य सेवाओं में अतिपिछड़ा वर्ग के आवेदकों के लिए कितना प्रतिशत आरक्षण निर्धारित है--

- (क) 10% (ख) 12%
 (ग) 16% (घ) 18%

6. What is the limit of Reservation fixed for the candidates of SC. and ST. categories in State Govt. Services--

- (a) 16% and 1% (b) 10% and 2%
 (c) 15% and 1% (d) 18% and 1%

राज्य सरकार की सेवाओं में अनु० जाति एवं अनु० जन जाति श्रेणी के आवेदकों के लिए कितना-कितना प्रतिशत आरक्षण देय है--

- (क) 16% एवं 1% (ख) 10% एवं 2%
 (ग) 15% एवं 1% (घ) 18% एवं 1%

7. After the death of State Government Employee during service period, First right for the appointment in Government Job, on compassionate ground is of--

- (a) Eldest son (b) Widow of the Employee
 (c) Eldest Daughter (d) Brother of the Employee

सेवा अवधि में सरकारी कर्मचारी की मृत्यु होने पर उनके आश्रितों में से अनुकम्पा पर नियुक्ति का पहला अधिकार किसका होगा--

- (क) बड़ा बेटा (ख) कर्मचारी की विधवा पत्नी
 (ग) बड़ी पुत्री (घ) मृत कर्मचारी का भाई

8. Where the application for appointment on compassionate ground will be Submitted against the death of the Employee of DFO's office--

- (a) In DFO's office (b) In CF. office
 (c) In RCCF office (d) In PCCF office

वन प्रमंडल कार्यालय के कर्मियों की सेवाकाल में मृत्यु होने पर अनुकम्पा के आधार पर नियुक्ति हेतु आवेदन कहाँ जमा किया जायेगा--

- (क) वन प्रमंडल कार्यालय (ख) वन संरक्षक कार्यालय
 (ग) क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक कार्यालय (घ) प्रधान मुख्य वन संरक्षक कार्यालय

9. What is the time limit fixed for submitting the application for appointment on compassionate ground after the death of State Govt. Employee.

- (a) One year (b) Two years
 (c) Three years (d) Five years

राज्य सरकार के सेवाकर्मियों की सेवावधि में मृत्यु के उपरान्त अनुकम्पा के आधार पर उनके आश्रितों की नियुक्ति हेतु आवेदन जमा करने की अधिकतम अवधि कितनी है--

- (क) एक वर्ष (ख) दो वर्ष
 (ग) तीन वर्ष (घ) पाँच वर्ष

10. For how many days of unutilised earn leave equivalent payment is made to the Retired Govt. Employee--

- (a) 250 Days (b) 280 Days
 (c) 300 Days (d) 365 Days

सेवानिवृत्त सरकारी सेवक को सेवानिवृत्ति के उपरान्त कितने दिनों के अर्जित अवकाश के समतुल्य राशि का भुगतान किया जाता है--

- (क) 250 दिन (ख) 280 दिन
 (ग) 300 दिन (घ) 365 दिन

11. What is the maximum limit of pension for commutations after the retirement of Government Employee--

- (a) 20% (b) 30%
 (c) 35% (d) 40%

सरकारी सेवक को सेवानिवृत्ति के उपरान्त अधिकतम कितने प्रतिशत पेंशन को बेचा जा सकता है--

- (क) 20% (ख) 30%
 (ग) 35% (घ) 40%

12. What is the maximum limit of Gratuity payment after the retirement of Government Employee--

- (a) 10 lakhs (b) 12 lakha
 (c) 15 lakhs (d) 18 lakhs

सरकारी सेवक को सेवानिवृत्ति के उपरान्त उपदान भुगतान की अधिकतम सीमा क्या है--

- (क) 10 लाख ₹ (ख) 12 लाख ₹
 (ग) 15 लाख ₹ (घ) 18 लाख ₹

13. How many A.C.P. is admissible to the Employee of State Government during entire Service period--

- (a) Two (b) Three
 (c) One (d) Four

सरकारी सेवक को उनके पूरे सेवाकाल में कितनी बार भविष्य चिन्त वृत्ति उन्नयन योजना (A.C.P.) का लाभ मिल सकता है--

- (क) दो बार (ख) तीन बार
 (ग) एक बार (घ) चार बार

14. General Provident Account of All India Service officer is maintained in the office of the--

- (a) A.G. Bihar (b) Finance Deptt.
 (c) G.P.F. Directorate (d) General Administrative Deptt.

अखिल भारतीय सेवा के पदाधिकारियों के सामान्य भविष्य निधि लेखा का संभारण कहाँ होता है--

- (क) महालेखाकर, बिहार (ख) वित्त विभाग
 (ग) सामान्य भविष्य निधि निर्देशालय (घ) सामान्य प्रशासन विभाग

15. What is the minimum limit for G.P.F. contribution for State Govt. employee's--

- (a) 6% (b) 6.5%
 (c) 8% (d) 10%

राज्य सेवा के कर्मियों के लिए सामान्य भविष्य निधि में न्यूनतम मासिक अंशदान कितना निर्धारित है--

- (क) 6% (ख) 6.5%
 (ग) 8% (घ) 10%

16. What is the minimum Service period fixed for sanction of non-refundable G.P.F. Advance to State Govt. Employees--

- (a) 15 years (b) 20 years
 (c) 22 years (d) 25 years

राज्य सेवा के कर्मियों को सामान्य भविष्य निधि जमा में से अप्रत्यक्षपंणीय अग्रिम लेने के लिए कितनी न्यूनतम सेवा अवधि निर्धारित है

- (क) 15 वर्ष (ख) 20 वर्ष
 (ग) 22 वर्ष (घ) 25 वर्ष

17. Who is the sanctioning Authority for First G.P.F. Advance to the Forester of State Forest Department--

- (a) D.F.O (b) R.O.F.
 (c) C.F. (d) R.C.C.F.

राज्य वन विभाग के 'वनपाल' को प्रथम सामान्य भविष्य निधि अग्रिम स्वीकृति किनके द्वारा दी जाती है--

- (क) वन प्रमंडल पदाधिकारी (ख) वनों के क्षेत्र पदाधिकारी
 (ग) वन संरक्षक (घ) क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक

18. In which year A.C.P. scheme came into force--

- (a) 1999 (b) 2000
 (c) 2002 (d) 2003

सुनिश्चित वृत्ति उन्नयन योजना किस वर्ष से लागू की गई है--

- (क) 1999 (ख) 2000
 (ग) 2002 (घ) 2003

19. Out of State journey sanction of All India Service officer is given by which Authority

- (a) Departmental Secretary (b) Head of Department
 (c) Minister incharge (d) Chief Minister

अखिल भारतीय सेवा के पदाधिकारियों को राज्य से बाहर यात्रा को स्वीकृति किस प्राधिकार द्वारा दी जाती है--

- (क) विभागीय सचिव (ख) विभागाध्यक्ष
 (ग) विभागीय मंत्री (घ) मुख्य मंत्री

20. What is the rate of D.A. admissible to Basic Grade D.F.O. (Scale 15,600--39,000) for Patna tour--

- (a) Rs. 140 (b) Rs. 150
 (c) Rs. 250 (d) Rs. 300

वन प्रमंडल पदाधिकारी का मूल कोटि वेतनमान 15,600--39,000 को पटना यात्रा में कितना दैनिक भत्ता अनुमान्य है

- (क) 140 रु (ख) 150 रु
 (ग) 250 रु (घ) 300 रु

21. Which authority sanctions the T.A. Bill of D.F.O.--

- (a) C.F. (b) R.C.C.F.
 (c) P.C.C.F. (d) Secretary

वन प्रमंडल पदाधिकारी के यात्रा भत्ता विपत्र को स्वीकृति किसके द्वारा दी जाती है -

- (क) वन संरक्षक (ख) क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक
 (ग) प्रधान मुख्य वन संरक्षक (घ) विभागीय सचिव

22. What is the Rate of Transport Allowance of State Forest Service officer having Grade Pay-4800--

- (a) Rs. 500 (b) Rs. 800
 (c) Rs. 1,000 (d) Rs. 1,200

राज्य सेवा के पदाधिकारियों (ग्रेड पे 4,800 रु से ज्यादा) को कितना परिवहन भत्ता अनुमान्य है -

- (क) रु 500 (ख) रु 800
 (ग) रु 1,000 (घ) रु 1,200

23. What is the percentage of daily Allowance admissible to L.F.S. officer while on training outside the State where boarding and lodging arrangement has been made by the institution--

- (a) 10% (b) 20%
 (c) 25% (d) 50%

भारतीय वन सेवा के पदाधिकारियों को राज्य से बाहर प्रशिक्षण में जाने पर जहाँ आशवासन एवं भोजन की व्यवस्था संस्थान द्वारा की गई हो, उस स्थान के लिए अनुमान्य दैनिक भत्ता का कितना प्रतिशत दैनिक भत्ता मिलेगा -

- (क) 10% (ख) 20%
 (ग) 25% (घ) 50%

24. In which Block year of L.T.C. year 2012 falls--

- (a) 2010--13 (b) 2008--12
 (c) 2009--13 (d) 2011--14

लीव ट्रेबल कन्सेशन के किस ब्लॉक वर्ष में वर्ष 2012 आता है--

- (क) 2010--13 (ख) 2008--12
 (ग) 2009--13 (घ) 2011--14

25. What is the minimum service period fixed for getting pension--

- (a) 5 years (b) 10 years
 (c) 15 years (d) 20 years

पेंशन स्वीकृति के लिए न्यूनतम सेवावधि कितनी निर्धारित है--

- (क) 5 वर्ष (ख) 10 वर्ष
 (ग) 15 वर्ष (घ) 20 वर्ष

26. At what age of the Retired Govt. Servant pension payment becomes double--

- (a) 80 years (b) 90 years
 (c) 100 years (d) 105 years

सेवानिवृत्त सरकारी सेवक की कितनी उम्र के बाद पेंशन भुगतान की राशि दोगुणी हो जाती है--

- (क) 80 वर्ष (ख) 90 वर्ष
 (ग) 100 वर्ष (घ) 105 वर्ष

27. When did New Pension Scheme came into force in Bihar State--

- (a) Year 2000 (b) Year 2002
 (c) Year 2005 (d) Year 2006

बिहार राज्य में नई पेंशन योजना किस वर्ष से प्रभावी को गई है--

- (क) वर्ष 2000 (ख) वर्ष 2002
 (ग) वर्ष 2005 (घ) वर्ष 2006

28. 'PRAN' Stands for--

- (a) Permanent A/C Number
 (b) Permanent Resource Annual Number
 (c) Permanent Retirement Account Number
 (d) Pension Receipt Account Number

'PRAN' का फूल फॉर्म क्या है--

- (क) परमानेंट एकाउंट नम्बर
 (ख) परमानेंट रिसोर्स एनुअल नम्बर
 (ग) परमानेंट रिटायरमेंट एकाउंट नम्बर
 (घ) पेंशन रिसिप्ट एकाउंट नम्बर

29. From which date of appointment of Govt. Servant, New pension schcme will be applicable--

- (a) 1.9.2005 (b) 1.1.2006
 (c) 1.6.2006 (d) 1.1.2007

नई पेंशन योजना किस तिथि के उपरान्त नियुक्त सरकारी सेवक पर लागू होगी--

- (क) 1.9.2005 (ख) 1.1.2006
 (ग) 1.6.2006 (घ) 1.1.2007

30. How many times State Government Employee can avail L.T.C. for going outside state--

- (a) Once (b) Twice
 (c) Thrice (d) Four time

राज्य सरकार के कर्मी राज्य से बाहर जाने के लिए कितनी बार एल०टी०सी० सुविधा का उपभोग कर सकते हैं--

- (क) एक बार (ख) दो बार
 (ग) तीन बार (घ) चार बार

31. From which date New Bihar Treasury Code have come into force--

- (a) 1.10.2011 (b) 1.4.2005
 (c) 31.8.2006 (d) 31.10.2011

नई बिहार कोषागार संहिता किस तिथि से प्रभावी की गई है--

- (क) 1.10.2011 (ख) 1.4.2005
 (ग) 31.8.2006 (घ) 31.10.2011

32. What is the time limit fixed to submit D.C. Bill against the withdrawal from A.C. Bill--

- (a) 3 months (b) 5 months
 (c) 6 months (d) 8 months

अधिम सार आकस्मिकता विपत्र से निकाली गई राशि के विरुद्ध विस्तृत आकस्मिक विपत्र जमा करने की कितनी समय सीमा निर्धारित है--

- (क) तीन माह (ख) पाँच माह
 (ग) छः माह (घ) आठ माह

33. Which Form has been fixed for the salary withdrawal in New Bihar Treasury Code, 2011----

- (a) BTC-4 (b) BTC-9
 (c) BTC-17 (d) BTC-25

नई बिहार कोषागार संहिता में वेतन निकासी के लिए कौन-सा प्रपत्र निर्धारित किया गया है--

- (क) बी०टी०सी०-4 (ख) बी०टी०सी०-9
 (ग) बी०टी०सी०-17 (घ) बी०टी०सी०-25

34. Which Form has been fixed for the T.A. withdrawal in new Bihar Treasury Code, 2011--

- (a) BTC-9 (b) BTC-17
 (c) BTC-20 (d) BTC-29

नई बिहार कोषागार संहिता में यात्रा भत्ता निकासी हेतु कौन-सा प्रपत्र निर्धारित किया गया है--

- (क) बी०टी०सी०-9 (ख) बी०टी०सी०-17
 (ग) बी०टी०सी०-20 (घ) बी०टी०सी०-29

35. Sub-ordinate Forest Service consists the post of--

- (a) ROF and Forester
 (b) Forester and Forest Guard
 (c) ROF, Forester and Forest Guard
 (d) Forester, Forest Guard and Asistants

अवर वन सेवा अन्तर्गत कौन-कौन सेवा आती है--

- (क) वनों के क्षेत्र पदाधिकारी एवं वनपाल
 (ख) वनपाल एवं वनरक्षी
 (ग) वनों के क्षेत्र पदाधिकारी, वनपाल एवं वनरक्षी
 (घ) वनपाल, वनरक्षी एवं सहायक

36. Gazetted Officer means--

(a) Member of State Service

(b) Officers appointed by BPSC

(c) Member of any State Service and other Govt. Servant declared as Gazetted by Govt.

(d) Bihar Administrative Service Officers

राजपत्रित पदाधिकारी के अभिप्रेत है--

(क) राज्य सेवा के सदस्य

(ख) बिहार लोक सेवा द्वारा नियुक्त पदाधिकारी

(ग) किसी राज्य सेवा के सदस्य तथा राज्य सरकार द्वारा राजपत्रित घोषित अन्य सरकारी सेवक

(घ) बिहार प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारी

37. The post of 'Forester' of State Forest Deptt. comes under which group of service--

(a) A

(b) B

(c) C

(d) D

बिहार राज्य के वन विभाग के 'वनपाल' किस सेवा समूह के सदस्य होते हैं -

(क) ग्रुप 'क'

(ख) ग्रुप 'ख'

(ग) ग्रुप 'ग'

(घ) ग्रुप 'घ'

38. What is the Grade pay admissible to the Basic Grade Bihar Forest Service Officer--

(a) 3000

(b) 3500

(c) 4500

(d) 4800

बिहार वन सेवा के बेसिक ग्रेड के पदाधिकारी को कितना ग्रेड पे अनुमान्य है -

(क) 3000 रु

(ख) 3500 रु

(ग) 4500 रु

(घ) 4800 रु

39. What is the pay scale of (Basic Grade) Range Officers of Forest--

(a) 5000--9000

(b) 5500--9000

(c) 5800--10,000

(d) 6000--10,000

वन के क्षेत्र पदाधिकारी के मूल कोटि के पदाधिकारियों के लिए कितना वेतनमान अनुमान्य है -

(क) 5000--9000 रु

(ख) 5500--9000 रु

(ग) 5800--10,000 रु

(घ) 6000--10,000 रु

40. How many days of Casual Leave is admissible to the office of Mufassil offices--

(a) 12 days

(b) 16 days

(c) 18 days

(d) 14 days

बिहार राज्य के मुफसिल संवर्ग के पदाधिकारियों को कितने दिनों का आकस्मिक अवकाश अनुमान्य है--

(क) 12 दिन

(ख) 16 दिन

(ग) 18 दिन

(घ) 14 दिन

41. What is the office hour in Mufassil offices during the winter season--

(a) 10.00--5 P.M.

(b) 10.30--5 P.M.

(c) 10.30--6 P.M.

(d) 9.30--5 P.M.

जाड़े के मौसम में मुफसिल कार्यालयों के लिए कार्यालय अवधि क्या है--

(क) 10.00--5 P.M.

(ख) 10.30--5 P.M.

(ग) 10.00--6 P.M.

(घ) 9.30 से 5 बजे तक

42. What is the Major Head of the Forest Deptt. for Withdrawal from Govt. Treasuries--

- (a) 2406 Forest & wildlife (b) 2401 Forests & wildlife
 (c) 2404 Forests (d) 2405 Forests

सरकारी कौषागार से निकासी हेतु पर्यावरण एवं वन विभाग का बजट मुख्य शीर्ष क्या है ?

- (क) 2406 वानिकी और वन्य जीवन (ख) 2401 वन और वन्य जीवन
 (ग) 2404 वन (घ) 2405 वन

43. What is the Revenue Deposit Head of the Forest Department--

- (a) Revenue Deposits (b) Remittance
 (c) Recoveries (d) Other Deposits

वन विभाग के राजस्व जमा किस शीर्ष में जमा होता है--

- (क) राजस्व जमा (ख) रिमिटेंस
 (ग) रिकवरीज (घ) अन्य जमा

44. How many days of Tours Per month for Inspection of Departmental works for the DFO's has been fixed by the State Govt.--

- (a) 10 days (b) 12 days
 (c) 15 days (d) 16 days

राज्य सरकार द्वारा वन प्रमंडल पदाधिकारी के लिए विभागीय कार्यों के निरीक्षण के लिए प्रतिमाह कितने दिनों के भ्रमण निर्धारित किया गया है

- (क) 10 दिन (ख) 12 दिन
 (ग) 15 दिन (घ) 16 दिन

45. After how many years of Service a Govt. Servant can be retired compulsorily by the Govt.--

- (a) 20 years (b) 21 years
 (c) 25 years (d) 30 years

कितने वर्षों की सेवा अर्वाध के उपरान्त सरकार द्वारा सरकारी सेवा को अनिवार्य सेवानिवृत्ति दी जा सकती है--

- (क) 20 वर्ष (ख) 21 वर्ष
 (ग) 25 वर्ष (घ) 30 वर्ष

46. Who issue LOC to DFO--

- (a) CF (b) RCCF
 (c) PCCF (d) Secretary

वन प्रमंडल पदाधिकारी को लेंटर ऑफ क्रेडिट किके द्वारा निर्गत किया जाता है--

- (क) वन संरक्षक (ख) क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक
 (ग) प्रधान मुख्य वन संरक्षक (घ) विभागीय सचिव

47. On which date of the month, Account of ROF should be closed--

- (a) 15th (b) 17th
 (c) 25th (d) Last working day of the month

वनों के क्षेत्र पदाधिकारी का मासिक लेखा किसी तिथि को बन्द होना चाहिए--

- (क) 15 तारीख को (ख) 17 तारीख को
 (ग) 25 तारीख को (घ) माह के अन्तिम कार्य दिवस को

48. In which office Monthly account of DFO is submitted--

- | | | | |
|-----------------|--------------------------|-----------------|--------------------------|
| (a) CF Office | <input type="checkbox"/> | (b) RCCF Office | <input type="checkbox"/> |
| (c) PCCF Office | <input type="checkbox"/> | (d) AG Office | <input type="checkbox"/> |
- वन प्रमंडल पदाधिकारी कार्यालय का मासिक लेखा किस कार्यालय में समर्पित किया जाता है--
- | | | | |
|-----------------------------|--------------------------|---|--------------------------|
| (क) वन संरक्षक कार्यालय | <input type="checkbox"/> | (ख) क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक कार्यालय | <input type="checkbox"/> |
| (ग) प्रधान मुख्य वन संरक्षक | <input type="checkbox"/> | (घ) महालेखाकार कार्यालय | <input type="checkbox"/> |

49. What is the prescribed Number of Muster Roll--

- | | | | |
|-------------|--------------------------|-------------|--------------------------|
| (a) Form 15 | <input type="checkbox"/> | (b) Form 16 | <input type="checkbox"/> |
| (c) Form 17 | <input type="checkbox"/> | (d) Form 18 | <input type="checkbox"/> |
- मास्टर रोल विपत्र की संख्या क्या होती है--
- | | | | |
|----------------|--------------------------|----------------|--------------------------|
| (क) प्रपत्र-15 | <input type="checkbox"/> | (ख) प्रपत्र-16 | <input type="checkbox"/> |
| (ग) प्रपत्र-17 | <input type="checkbox"/> | (घ) प्रपत्र-18 | <input type="checkbox"/> |

50. Who is the competent officer for Transfer posting of IFS Officers--

- | | | | |
|--------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| (a) Secretary | <input type="checkbox"/> | (b) Minister | <input type="checkbox"/> |
| (c) Chief Minister | <input type="checkbox"/> | (d) Governor | <input type="checkbox"/> |
- भारतीय वन सेवा के पदाधिकारियों के स्थानान्तरण पदस्थापन के लिए सक्षम प्राधिकार कौन है--
- | | | | |
|------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|
| (क) विभागीय सचिव | <input type="checkbox"/> | (ख) विभागीय मंत्री | <input type="checkbox"/> |
| (ग) मुख्य मंत्री | <input type="checkbox"/> | (घ) महामहिम राज्यपाल | <input type="checkbox"/> |

Part 'B'/खण्ड 'ख'

Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न

5X8=40

Answer any five questions. Every question carries 8 marks each. Answer of each question should be given in about 100 words.

किसी पाँच प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ अंक निर्धारित हैं। प्रश्नों का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

- How Cash Book of DFO's office is maintained?
वन प्रमंडल पदाधिकारी कार्यालय के कैश बुक का सुधारण कैसे किया जाता है ?
- List Minor and Major punishment?
लघु एवं बृहत् दंड की सूची बनावें ?
- List the Past Retirement Benefits to which a Government Employee is entitled?
सेवानिवृत्त कर्मियों को अनुमान्य सेवानिवृत्ति लाभ कौन-कौन से हैं ?
- How many types of leave may be granted to a Government Servant?
सरकारी सेवक को कितनी तरह के अवकाश अनुमान्य हैं ?
- Describe the process of incorporation of Range Account in Divisional Cash Book?
वन प्रमंडल की रोकड़ वही में वन क्षेत्रों के लेखा का समायोजन किस प्रकार किया जाता है ?
- How many days of Tours and Night Halt have been fixed from PCCF to DFO's?
प्रधान मुख्य वन संरक्षक के वन प्रमंडल पदाधिकारी तक के लिए कितने दिनों का भ्रमण एवं रात्रि निशाम निर्धारित है ?
- What is Letter of Credit (Loc). How it is issued?
लेटर ऑफ़ क्रेडिट क्या है ? यह कैसे निर्गत किया जाता है ?
- Describe in brief present norms of Transfer and Posting of Government Employee?
सरकारी कर्मचारियों के स्थानान्तरण एवं पदस्थापन के वर्तमान दिशा-निर्देश को संक्षिप्त में लिखें ?

Answer any **two** questions. Each question carries 30 marks.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न पर 30-30 अंक निर्धारित हैं।

2×30=60

1. (a) What can the pension of a Government Servant can be withheld.

(b) Fix the Pension and Gratuity of a Government Servant who has retired after 35 years of Service.

(क) सरकारी सेवक का पेंशन किन परिस्थितियों में रोका जा सकता है ?

(ख) 35 वर्ष की सेवा के उपरान्त सेवानिवृत्त कर्मों का पेंशन एवं उपादान निर्धारित करें।

2. (a) Describe the different types of G.P.F. advances which can be granted to Government Employee. Quote the relevant Rules and conditions.

(b) Describe the process of final withdrawal of GPF.

(क) सरकारी सेवक को स्वोक्त किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के सामान्य भविष्य निधि अग्रिम का नियम एवं निर्धारित शर्तों के साथ वर्णन करें।

(ख) सामान्य भविष्य निधि लेखा से अंतिम निकासी प्रक्रिया का वर्णन करें।

3. Write short note on any **three** of the following :--

(a) Forward and Revised Budget.

(b) Subsistence allowances.

(c) Transit period.

(d) Group Insurance Scheme.

(e) Voluntary Retirement.

निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :--

(क) अग्रिम एवं पुनरीक्षित बजट

(ख) जीवन निर्वहन भत्ता

(ग) पारगमन अवधि

(घ) ग्रुप बीमा योजना

(ङ.) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति